E

MUNICIPIO PRATINHA - MG
CONSOLIDADC

>
\%\\\W//&
(>
N

%

XU

0

o

’:’l

Z

f
AV .

EXERCICIO: 2019

PREFEITURA
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - DCASP

Periodo :Janeiro a Dezembro

CM PRATPRE

1/4
27/08/2020

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
QUADRO - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

EXECICIO ATUAL

EXECICIO ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXA

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIIS
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SEROS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS BCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FANICEIRAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANGEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA DE ENTES

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO D E PASSIVOS

REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

22.019.557,24
2.996.409,44
2.965.910,21
30.499,23

0,00
496.086,15
455.636,68

0,00
40.449,47

0,00
303.549,65

0,00

0,00
303.549,65
451.336,34

0,00
2.819,53

0,00

0,00
443.890,39
4.626,42
17.732.353,24

0,00
16.191.430,90

0,00
1.540.922,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.552.698,07
1.905.941,78
1.896.745,93
9.195,85
0,00
941.177,82
906.347,93
0,00
34.829,89
0,00
281.131,37
0,00
0,00
281.131,37
419.593,23
0,00
67,35
0,00
0,00
346.191,98
73.333,90
13.983.087,39
0,00
13.045.030,60
0,00
938.056,79
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SIGE - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E EXECUGAO v.2(29

RelDemVarPatriDCASP.r#7/08/2020 11:09:34



MUNICIPIO PRATINHA - MG

CONSOLIDADC PREFEITURA
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - DCASP

EXERCICIO: 2019

>
\%\\\W//&
(>
N

%

XU
0
o
’:’l
Z
f
7 L

Periodo :Janeiro a Dezembro

CM

PRATPRE

2/4
27/08/2020

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
QUADRO - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

EXECICIO ATUAL

EXECICIO ANTERIOR

REVERSAO DE REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVA
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOALE ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS TBOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

0,00
39.822,42
0,00
0,00
0,00
39.822,42
26.388.287,46
7.354.282,07
6.691.092,58
449.616,00
123.884,86
89.688,63
1.889.951,21
1.466.372,08
422.706,39
0,00
0,00
0,00
872,74
7.021.485,84
3.251.662,46
3.769.823,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
556.512,25
0,00
54.681,04
319.300,00
147.367,12
0,00
0,00

0,00
21.766,48
0,00
0,00
0,00
21.766,48
17.588.295,21
7.695.594,71
6.713.307,26
567.517,36
157.155,87
257.614,22
1.685.870,61
1.270.231,46
415.639,15
0,00
0,00
0,00
0,00
5.358.504,18
1.909.435,31
3.449.068,87
0,00
1.608,06
0,00
1.230,00
0,00
378,06
0,00
464.760,53
0,00
44.218,68
250.000,00
131.547,64
0,00
0,00

SIGE - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E EXECUGAO v.2(29

RelDemVarPatriDCASP.r#7/08/2020 11:09:34



j‘%—?\i‘ MUNICIPIO PRATINHA - MG

\U£
f J
g‘ENHA ,\% CONSOLIDADC

3/////,7,3\\ s DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - DCASP
EXERCICIO: 2019 Periodo :Janeiro a Dezembro

PREFEITURA CM PRATPRE

3/4
27/08/2020

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

QUADRO - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

EXECICIO ATUAL

EXECICIO ANTERIOR

EXECUCOES ORCAMENTARIAS DELEGADA A ENTES
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE RRA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORACOES DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CUSTO DAS MERCADORIAS E DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOSSERVICOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES
CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL DO PER KODO DEFICITARIA

35.164,09
0,00
29.829,67
0,00
0,00
0,00
29.829,67
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
9.536.226,42
3.280,50
0,00
46.334,34
0,00
0,00
8.872.436,35
614.175,23

R$ 4.368.730,22

38.994,21
0,00
56.127,59
0,00
0,00
0,00
56.127,59
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.325.829,53
3.159,50
3.159,50
41.968,00
0,00
0,00
1.885.886,71
394.815,32

R$ 35.597,14

SIGE - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E EXECUGAO v.2(29

RelDemVarPatriDCASP.r#7/08/2020 11:09:34




. 4/4
B|er.  MUNICIPIO PRATINHA - MG 271082020

{;%
PRI Y CONSOLIDADC PREFEITURA CM PRATPRE
& DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - DCASP

EXERCICIO: 2019 Periodo :Janeiro a Dezembro

) &
\%\\\W//&
(e
N

>

1

IS
Z

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
QUADRO - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

EXECICIO ATUAL EXECICIO ANTERIOR

SIGE - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E EXECUGAO v.2(29 RelDemVarPatriDCASP.r#7/08/2020 11:09:34





