1/4 27/08/2020

CONSOLIDADO PREFEITURA CM PRATPREV DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - DCASP

EXERCICIO: 2019 Período :Janeiro à Dezembro

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS		
QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	EXECÍCIO ATUAL	EXECÍCIO ANTERIOR
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	22.019.557,24	17.552.698,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	2.996.409,44	1.905.941,78
IMPOSTOS	2.965.910,21	1.896.745,93
TAXA	30.499,23	9.195,85
CONTRIBUICOES DE MELHORIA	0,00	0,00
CONTRIBUICOES	496.086,15	941.177,82
CONTRIBUICOES SOCIAIS	455.636,68	906.347,93
CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO	0,00	0,00
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA	40.449,47	34.829,89
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS	303.549,65	281.131,37
VENDA DE MERCADORIAS	0,00	0,00
VENDA DE PRODUTOS	0,00	0,00
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS	303.549,65	281.131,37
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	451.336,34	419.593,23
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	2.819,53	67,35
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS	443.890,39	346.191,98
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS	4.626,42	73.333,90
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	17.732.353,24 0,00	13.983.087,39 0.00
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	16.191.430,90	13.045.030,60
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS	1.540.922,34	938.056,79
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA DE ENTES	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0.00	0.00
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS REAVALIACAO DE ATIVOS	0,00	0,00
GANHOS COM ALIENACAO	0,00	0,00
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS	0,00	0,00
	0,00	0,00
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS	0,00	0,00

2/4 27/08/2020

CONSOLIDADO PREFEITURA CM PRATPREV DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - DCASP

EXERCICIO: 2019 Período :Janeiro à Dezembro

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS		
QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	EXECÍCIO ATUAL	EXECÍCIO ANTERIOR
REVERSAO DE REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL	0,00	0,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	39.822,42	21.766,48
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES	0,00	0,00
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS	0,00	0,00
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVA	39.822,42	21.766,48
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	26.388.287,46	17.588.295,21
PESSOAL E ENCARGOS	7.354.282,07	7.695.594,71
REMUNERACAO A PESSOAL	6.691.092,58	6.713.307,26
ENCARGOS PATRONAIS	449.616,00	567.517,36
BENEFICIOS A PESSOAL	123.884,86	157.155,87
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	89.688,63	257.614,22
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS	1.889.951,21	1.685.870,61
APOSENTADORIAS E REFORMAS	1.466.372,08	1.270.231,46
PENSOES	422.706,39	415.639,15
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA	0,00	0,00
BENEFICIOS EVENTUAIS	0,00	0,00
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA	0,00	0,00
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS	872,74	0,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	7.021.485,84	5.358.504,18
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	3.251.662,46	1.909.435,31
SERVICOS	3.769.823,38	3.449.068,87
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	0,00	0,00
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	1.608,06
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	1.230,00
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	378,06
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS	556.512,25	464.760,53
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	54.681,04	44.218,68
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS	319.300,00	250.000,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS	147.367,12	131.547,64
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR	0,00	0,00

3/4 27/08/2020

CONSOLIDADO PREFEITURA CM PRATPREV DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - DCASP

EXERCICIO: 2019 Período :Janeiro à Dezembro

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS		
QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	EXECÍCIO ATUAL	EXECÍCIO ANTERIOR
EXECUCOES ORÇAMENTARIAS DELEGADA A ENTES	35.164,09	38.994,21
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS	0,00	0,00
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS	29.829,67	56.127,59
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00	0,00
PERDAS COM ALIENACAO	0,00	0,00
PERDAS INVOLUNTARIAS	0,00	0,00
INCORPORACOES DE PASSIVOS	29.829,67	56.127,59
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
TRIBUTARIAS	0,00	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	0,00	0,00
CONTRIBUICOES	0,00	0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS E DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS	0,00	0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	0,00	0,00
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	0,00	0,00
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS	0,00	0,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	9.536.226,42	2.325.829,53
PREMIACOES	3.280,50	3.159,50
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES	0,00	3.159,50
INCENTIVOS	46.334,34	41.968,00
SUBVENCOES ECONOMICAS	0,00	0,00
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES	0,00	0,00
CONSTITUICAO DE PROVISOES	8.872.436,35	1.885.886,71
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	614.175,23	394.815,32
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERĶODO DEFICITÁRIA	R\$ 4.368.730,22	R\$ 35.597,14



4/4 27/08/2020

CONSOLIDADO PREFEITURA CM PRATPREV DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - DCASP

EXERCICIO: 2019

Período :Janeiro à Dezembro

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS		
QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	EXECÍCIO ATUAL	EXECÍCIO ANTERIOR